1. *Pluribus honestatem cordi esse omnibus.* Sanè quamvis virtus sit virtus non præclusa nemini, non omnes tamen oculos vel manus ad virtutis & gloriæ fastigium intendunt, pars maxima & proximum suum fallere unicè exoptant, sive cum illo agunt, ut animæ simul & corporis salus in dubio versetur. quidam astutam cum aliis habent consuetudinem, famæ non minùs, ac opibus divitijsque ipsorum insidias struentes. hoc genus hominum planè indignum aliorum mortalium societate est habendum. igitur sibi videant studentes familiaribus conversationibus, sic suam alijs fidem exhibeant, ut nullis in rebus possint laedi ac offendì. nam sæpe externam præferentes speciem sanctitatis, etsi vita & famæ parcendo, summâ tamen fraude opes aggrediuntur, nec prius suos amicos derelinquunt, quām ipsorum bona calide fuerint conseqvuti.

*Modus cū  
amicis ver-  
sandi.*

1. *Verbum  
Dei regu-  
la nostra.*  
2. *Simula-  
tio fugien-  
dæ.*

3. *Amicus  
re juvan-  
dus.*

*Temporis  
circum-  
stantia*

13. E re quoque est scire modum, rectè amicis utendi. Multi namque temere in amicitiæ secreta ruentes, injuncto eventu afficiuntur. Optima ergo via est, sequi ductum verbi Dei, quod in omnibus humanis negotijs cynosura est certissima. Omnis quoque animi perturbatio ab amicis procul erit, damnata simul perpetuò simulatione vel adulacione; que omnes virtutes obfuscant, vel ipsi quoq; authoriodum conciliant. Cavebit sibi autem amicus, ne quid omittat, quod saluti, famæ, & cuicunq; honesto amici commodo, conducere possit, studebitq; sic temporis inservire, ut nihil à voto videatur declinasse. Sic anxie curabit amici sui commodum, quò dici nequeat, illum alicui parti sui officii defuisse. Deniq; observabit quisq; in amicitiæ tractandâ, quo tempore uti debeat amicis. non enim decet omni tempore cum quibusvis conversari. meritò itaque studia ad amicos pertinentia tum suspendemus, tum meditationes piæ nobis incubuerint. Temporalia quippe animum & cogitationes nostras à Divinis æternisq; abstrahunt. Nec est putandum, hominum conuen-

ventus agentē, posse à cultu divino excusati. nam hæc Dei est 1. *Primus*  
voluntas, ut omnia cætera Divinæ Majestati post habeamus. *honor Deo*  
quam si quæ siverimus, reliqua deinde facile impetrabimus. *debetur*

14. Porrò, ut nostri curam gerere nobis quoque licet, 2. *Sibi ipse*  
sic id temporis, quod ei rei est tribuendum, non vanitate *Consulen-*  
*aliquā perdamus. animus* siquidem nō miā incuriā luxuriāq; *dum est.*  
*corruptitur; imò totus homo inde inficitur, ut postea non*  
parūm cum morbis sit necesse luctari. *Nec minimum* 3. *Patriæ*  
temporis sibi publica patriæq; negotia vendicant, quibus, *commodū*  
si jubeat necessitas, vitam cum bonis debemus. *Igitur tempus non inter-*  
*illud, quo vacui à rebus publicis fuerimus, domesticis ami-* mitten-  
*cisque nostris tribuendum. ad id verò rectè faciendum,* *dum est.*  
*opus est prudentiā. non omnia enim omnibus, con-* 4. *Pruden-*  
*veniunt Nec sine vitio omnino sunt, qui nimio aut in-* *tia reget*  
*sano amore perciti omnia indiscretè propter amicos amicitiā.*  
*tentant & aggrediuntur. recedunt & illi à viâ mediocrita-*  
*tis, qui sectantur morositatem, propriam naturam procli- vem ad societatem corruptentes, hominumq; conversati- onem refugientes. Præcipuz hæc laudis erunt, qui in neu- trum horum vitiorum declinant, juxta regulas vitam suam*  
*sic dirigentes, ut Deum propitium, homines gratiosos, con- scientiam tranquillam possideant.*

## QVÆSTIONES

### I.

*An genus Amicitia sit virtus? N.*

FAtendum omnino est, non minimam esse istam cognitionem, quam amicitia cum virtute ha- bet: quæ hinc primò conspicitur, quod amicitia suam mediocritatem & extrema agnoscat, & ea quoque sine virtute nomen & vim amittat. Insuper, tam insignem usum in totâ hominis vitâ præstat, ut pa- rum

rūm virtuti cedere videatūr. Sed defūnt amicitiæ  
primaria virtutis attributa: ideo nec eam nomi-  
ne virtutis appellamus. 1. namq; sic concludimus:  
quod in alterius positum est arbitrio, id ratione no-  
strī virtus dici nequit. At amari non est in nostrā  
potestate: Genus itaq; virtus non est amicitiæ. 2.  
Si à virtute causa & origo amicitiæ est, simul utique  
non poterit vicem obtinere generis. Patet mani-  
festam esse consequentiam, si de verâ & perfectâ ami-  
citî intelligatur. 3. Qvæ sunt in diversis prædica-  
mentis, inter se genere differunt. Virtus ergo a-  
miticiæ genus esse nequit. nemo enim dicitur a-  
amicus, nisi in respectu ad alium, semperq; in relati-  
one est amicitia. 4. Amicitiæ est virtus cognata;  
Ergo non potest esse virtus ipsa. Sæpe autem, pro-  
pter cognationem, amicitia virtutis nomine venit.  
5. Si amicitia virtutis fructus vel effectum est, & inter  
externa bona numeratur, prorsus ab ipsâ virtute di-  
stingvi necesse est. Quis enim ignorat, propter  
virtutem nos amari, & simul nostram expeti com-  
munionem? contrà, vitijs scatentes à nullis non re-  
pudiantur.

2.

*An rellè genus amicitiæ statuatur esse benevolen-  
tia? Aff.*

**H**Uic sententiæ adstipulatur vocabuli ἀτυμελογία.  
Siquidem Amicitiæ vocabulum amori debere  
originem plurimi judicant: unde quoq; evincitur,  
voce illas pro Synonymis esse habendas. Qui enim  
amat, eundem ei bene velle, quem amat, non e-  
rit

rit abnuendum. Deinde, cum non requiescat amicitia in uno tantum, sed ad alios egrediatur; non aliud ergo, tam commodè, generis loco videtur exposcere. amicus enim propter amicitiae officium, non tam sui, quam alterius habet rationem. Insuper in ipsâ amicitia opus est benevolentia, ad distinguendam veram & infucatam amicitiam, à fictâ & simulata: aliud enim corde, aliud ore profitentur multi. Licetq; experiamur s̄epe, propinquitatem carere benevolentia, ex amicitia tamen verâ sine damno tolli nequit. Pluris itaq; habendi sunt, qui ex affectu optimo alteri bene cupiunt, quam qui ex rerum suarum abundantia, vel ostentationis causâ, vel alias finis parùm laudabilis, in alios conferunt indiscriminatim. Vbi autem non negligitur munus benevolentiae, adjiciturq; pro rerum conditione beneficentia, tum rectius officium amici peragitur. Sed non privanda est amicitia duobus requisitis, quæ semper merito benevolentiae adhærent. Horum unum est, ut sit mutua vel communis; nè cum ab uno servatur, ab altero fiat ejus contrarium, in pio amicitiae opere. Alterum verò est, ut sit manifesta benevolentia; non qualis est in locis occultis & obscuris convenientium, de rebus in honestis, p̄nas patientibus.

3.

*An certus numerus amicorum sit determinandus?*

*N. Dif.*

**C**oavenit quidem inter non paucos prudentum, quod sit tutius, non tam multos, quam probatos fidosq; sibi in amicitiam adjungere. Probat quippe experientia, promiscuorum amicorum homines suā

suā facilitate nihil nūi contentum lucrari, ut, cum  
ubiq; esse valint, se nūspiam verè esse deprehen-  
dant. Nec in obscuro est, hanc pronam valde esse  
occasione, in vita erroresq; incidendi; atq; ita in-  
honestā tangi cupiditate, qui promiseū cum nullis  
non hominibus conversari appetunt. Iude enim  
nos deterret Sacra Pagina, sedulò in externā con-  
versatione videndum monens, nē cuilibet, et si no-  
to, secreta nostra credamus. rarò quippe externa,  
apud fallere cupidos, internis respondent. Huc  
pertinet instinctus brutorum, singulari ardore di-  
versi generis animantia, vi sese immissentia, expel-  
lentium. Et cum sint rationes validiores, quæ pro-  
hibent à certi amicorum numeri descriptione; Pro-  
inde ad partem negantem propendemus, statuen-  
tes viam mediocritatis, ut in rebus alijs, sic quoque  
in hāc re esse optimam. Cum alijs ergo ita ambu-  
labimus, ut neminem quidem amore indignum  
judicemus; Pro virtute tamen fideq; unum alteri  
præferemus. Succurrit nostræ quoq; sententia illud,  
quod nobis à DЕo præcipiatur, non unius hominis  
dilectio; Id enim non tam ardui vel ingentis ope-  
ris negocium; Sed extenditur hic amor ad omnes  
homines, tam bonum, quam malum nobis facien-  
tes. non sic autem improbis favebimus, ut pessimis  
illorum factis conniveamus: potius, juxta exem-  
plum Salvatoris, propter naturæ conformitatem,  
per preces ac intercessiones nostrum ipsis amorem  
contemur.

*An plus, quam nos ipsos, amare amicos teneamus? N.*

**Q**uamvis soepe soleat circumferri, illud de Amicis vulgatum: omnia sunt amicorum communia; tamen soepius facta male admodum verbis convenire, inter amicos experimur. haud namq; a veritate discedit; quod vulgo etiam fertur, proximus quisq; sui. hinc plurimi alios ad suarum rerum possessionem nolunt admittere. simul, etsi DEus, varijs in locis sua legis, sat magnum & assiduum amorem a nobis mortalibus exigat; certū tamen hoc manet ad propriā dilectionem magis, ac ad proximi, obligari. natura quoq; omnes reddere voluit propensiores ad sui conservationem, quam ad aliorum commoda curanda. Nec nos morantur variæ admonitiones in sacris literis, serio benignèq; non dilectionem solùm faventium, sed, quod difficilius, ob exemplorum insignem defectum, ipsorum quoq; inamicorum, præcipientes. minus verò nos movent, non vulgarium in Reb; publicis virorum facta plane heroica, quæ sat ostendunt, patriam & conjugij pignora, vitâ bonisq; omnibus fuisse ipsius chariorem. Verum rectius de hac quæstione feremus Judicium, si à parte stantes negativâ sic eam concluserimus: Quod deceat mortales, sui primò habere rationem, deinde infucato quoq; amore proximum complesti. Nec desunt huic assertioni argументa; i. à Divinæ providentiaz cum naturæ necessitate congruentia: sic namq; omnipotenti creatori

placuit condere ac ornare naturam, ut nihil ea magis, quam sibi bonum, desideret. Causa vero prima: In his non impedit naturam, quae & vult amorem se ipso incipere oportere. Non negamus quidem dilectionem Deo debitam in primo ac summo loco esse ponendam; id namque justum est, ut ei principem, tam amorem, quam honorem tribuemus, cui vitae nostrae originem debemus: haec tamen in Deum pietas, causam praebet proprio nostri amori, qui absolvi debet voluntatis nostrae ordinatio desiderio. Unde tandem sequitur in proximum benevolentia quae vitam civilem ornat, & a vitijs eam repurgat. 2. a nostra insufficientia: quae facile etiam in rebus facilioribus cernitur. Vix enim tales reperire licet, qui non majori cura studioque suarum, quam aliarum, rerum tanguntur. Vnde liquet, naturam nobis quidvis vetuisse, quod ad vitiae nostra neglectum commodum posset vergere. 3. a communis vita corruptione: Quid enim ad vitia magis pertinet, quam malis ac facinorosis assentire ac connivere? Contraria, viâ virtutis insistunt, omnes, qui peccatis contaminatos fugiunt ac detestantur. male itaque: censemus consulerè, tam sibi ipsis, quam toti Republicæ, cuius imperio subsunt, qui sua negligentes, rebus sibi devinctorum unice consulunt. 4 a fructu veri amoris proprij, solet enim semper verus virtutum cultor in rebus servare mediocritatem, quae tam erga nos ipsos, quam alios, cernitur ac conspicitur, sane veritati studentes fatebuntur principium amicitiae mortaliū esse, rectum sui amorem curamque. Communi-

nia quidem omnia esse amicorum, non pauci lo-  
quuntur; verum hanc cum restrictione, ut fiat sine  
honestatis, ac salutis mutua aut alterius lesionetan-  
tumq; id de usu fructu non possessione ipsa, erit in-  
telligendum. Ad hoc autem, quod Deus in decalogo  
nobis sumum proximi amorem praefinierat, dici-  
mus: præter quod lex divina, ob suam perfectionem,  
impletu nobis est impossibilis, non male quidem  
cum habere rem nostram, si, pro summis viribus  
nostris, proximum sicut nos ipsos, studuerimus ama-  
re, ipsi benecupere, benefacere, congaudere, coha-  
bitare & condolere. Exempla pro patriæ suorumq;  
defensione strenue morientium, parum vel nihil no-  
stram infringunt sententiam, heroica quippe sunt  
corum facta, non tam benignitatis quam fortitudi-  
nis interdum magis laudem merentia. Quod ani-  
malium naturam attinet, magis illa admirarationem  
creatoris, quam cum nostro statu comparationem  
probabunt.

s.

*An ubique, & cum omnibus, amicitia sit contra-  
henda? N dicit.*

In omni quidem actione nobis magna & seria in-  
cumbit deliberatio; alias nos seruatoria est pœni-  
tentia. Non postrem actionum pars est vera amici-  
tiae constitutio; videndum igitur nobis, ne teme-  
re omnibus fidamus. Is ergo Prudens censendus  
est qui præmissâ meditatione, vincula amicitiae  
nectit & combinat. Cum summâ quippe conjun-  
ctum est miseria & calamitate, inchoatam bene  
amicitiam subito, ac nullas vel leves ob causas,

Cxviii. rum,

rumpi solvique. Quis enim non gravi afficiatur dolore, ob suarum possessionum jacturam? pariter de veris dicitur amicis, quod sine lacrimis familiarium suorum decesum, vel etiam damnum, non percipient sentiantque quo autem justè huic occuratur calamitati, probè veræ amicitiae requisita tene nos oportet. Illa verò examinabimus juxta personam eius quem nobis diligendum amicum eligimus. Deinde illa quoque media, quibus vel necessaris vel jucundis, ad amicitiae gloriam augendam vel promovendam, uti nos decet vel oportet, attentè observabimus. Porrò circa illud officij genus, non nisi finem bonum ac honestum nobis proponemus; quo facilè summum in amicitia gradum obtinebimus. Exigunt Præteria hujus officij leges ut loci quoque habeamus rationem ad semina amicitiae spargenda: non omnis enim ad id rite agendum opportunus aptusve censetur. Ut enim Deus, & Magistratui summo immediate & Per ministros toti corpori Reipublicæ inservientes, singulis rebus obeundis suas sedes destinavit; ita nulli quidem licet eiusmodi locis abuti. Ast non sic hoc dictum volumus, ut quædam locorum damnaremus, hominum mentibus rem impossibilem obtruderemus, foedera amicitiae ob loci defectum, improbando vel rejciendo: sed hoc est quod volumus; non ubique veram posse contrahi amicitiam, vix enim stabilis fiet amicitia, quæ vino tantum suam debet originem, aliud verò requirit initium, quod in intimis animi sedibus construi opertet, procul alegatis telis animorum venenatis. Itaque nihil im-

impedit; quin convivia coagulum Dici possint  
amicitiae; talia autem, quae mediocritatis in omni-  
bus habent rationem, in quibus nulli ad sensuum  
salutisque destructionem impelluntur. Prudentis  
itaque est, locum sibi optimum ad amorem fidem-  
que declarandam erga dignissimum eligere, sive  
publicum sive privatum. Plurimum verò refert,  
quo pacto colatur, inchoata iam amicitia. sic verò  
sieri oportet, ut in medio semper versemur, summo  
disu studentes ea evitate, quæ nimium ab utraque  
parte declinant. Inter alia verò necessaria, in fi-  
de & amore erga amicos tam diu permanebimus,  
donec nobis aliud pietatis honestatisque leges im-  
perant. non itaque tutum est, cum omnibus con-  
dere jura familiaritatis, jubentibus licet naturæ æ-  
qualitate, idque exequendi faciliate, possibilitateq;  
Unde enim finem non consequimur bonum; satius  
est illam rem negligi, quam peragi. Igitur illi re-  
linquendi sunt homines, qui nobis cum non con-  
veniunt genere, æqualitate, pietate & probitate.  
Pares enim cum paribus optimè consociantur: nec  
alius, nisi fides ejus nobis fuerit perspecta, in no-  
stram amicitiam recipiendus erit. optimi quippe so-  
lent esse amici, qui multos salis modios nobiscum  
consumserunt, & qui utriusque fortunæ flatus senti-  
re nobiscum unâ didicerunt

<sup>6</sup>  
*An teneatur amicus, rebus in adversis, pro sua  
facultate, amico suo esse auxilio? Aff. dist.*

**Q**uæ enim est ea amicitia, ubi semper deside-  
C 2 rium

rium vigeat utilitatis & jucunditatis? talis vita  
cum mortalium vix consentit statu ac conditione.  
nihil in mundo Communius calamitate: igitur illi  
assuescendum est, quo facilius omnia perpeti quea-  
mus. Sed, ut Deo placuit, sua haud æqualiter  
omnibus bona dispensare, sic nec crucem malave,  
ut nostro convenit captui, inter homines distribuit,  
alij enim minus alij plus adversi patiuntur, binc  
Divinitus placuit voluntati, ut nosmet invicem, do-  
lori quasi succumbentes, conaremur consilijs ma-  
nibusque erigere, non enim omnibus tantum viri-  
um est concessum, ut diversis debilitati ærumnis  
se ipsi ad pristinum statum valeant reducere; sed vult  
id author totius universi, per alios, tanquam instru-  
mento, fieri perficie. Quod nec obscurè nobis in-  
culeant plurimorū animaliū, vel nobilissimorū, ex-  
empla; qvæ probe observata, facile naturalem ipsorum  
amore erga suam cuiusvis speciem, longè hominum  
mutuam dilectionem præcellere indicant. binc  
jam liquet; amicos maximè obligari tempore ne-  
cessitatis, amicis dolentibus succurrere. Nisi enim  
tum illis adfuerint, nec in Prosperis licebit amicos  
convenire, cum veri amici officio illud repugnet.  
Quod namque vitium turpius ingratitudine? de-  
testantur illud cum sacri tum omnis mundanis se-  
culi Libri & historiae violatur quoque fides amico  
addicta, si in adversis ipsum deseruerimus. facile  
insuper de talium erit actum amore, quorum ani-  
mi vel minimo fortunæ refatu mutantur. Vera  
siquidem amicitia maximè in afflictionibus vi-  
get floretque: contrà magis magisque debilitatur,  
cum

cum nobis continuò favet secundafortuna. interīa,  
verus amicus idem erit in te amissā, ac fuit in  
salvā integraq; incidit verō hoc tempus aliquan-  
do, qvo non tenemur amplius amicorum rebus  
afflictis mederi, nempe si veram deserant religio-  
nem pietatemque. Pariter nec tum juvandus est a-  
micus cum Patriæ suæ insidias aliave malave mo-  
litus, justis doloribus subjectus fuerit. Irrita ergo  
sit talis amicitia, quæ vel minimam speciem inju-  
riæ bono publico inferendæ repræsentat. Sin au-  
tem aliquid inter amicos acciderit, quod contra fi-  
dem vel bonos mores sit, nullisque id poterit cor-  
rigi monitionibus precibusque; licebit tum quoque  
remissione usus Paulatim velut eluere dissuereque  
amicitiam majoris mali, inde venturi evitandi gratia.  
Ac licet hæc dissolutio odium alterius habere comi-  
tem soleat; tamen exemplis, tam sacrī, quam pro-  
fanis idem affirmantibus, juxta S. Pauli dictum, Deo  
magis quam hominibus obediendum erit.

*An veri ac sinceri amici sint fures temporis appellandi? N.*

**H**Aud quidem est dubium plurimos fuisse, & ad-  
huc esse, qui suis se factis tali titulo reddiderunt  
dignos, multos secum in ruinam trahentes. Sed  
absit, ut ob illorum culpam veræ tribuamus amci-  
tia, nam semper probè, vitium rei à re ipsa est di-  
stingendum. Et dum nos ad proborum societa-  
tem contulerimus, non immerito summos ipsi  
laudes tribuemus. Prudenter tempore irreparabili  
uti

uti didicerunt; turpia qui fugiunt, simulq; honestati student, optimeq; illi suum tempus consummunt. De virtutibus singulatim nihil ut dicam, ultero quidem patet, nihil esse pietate utilius; hæc siquidem cultores sui pertinaces & assiduos ad virtutes reliquas perducit, quibus velut nexu sororio junctis, quidquid obstaculo fuerit facile superant, nam virtutis unicum est, ardua posse vincere. Hinc judicent omnes quanto virtus fiat nobilior, dum plures honestarum virtutum ac artium studio incumbunt: hoc virtuti proprium est, ut plus fulgeat, cum animi plurium honestè conjunguntur, quam unihabens incusa. Si hoc autem tempus inciderit, ut aliquid vel utilitati communi, vel etiam jucunditati dandum sit, tum nec cui erit existimandum, ex hisce amicitiae condimentis damnum vel dispendium aliquod oriri. nihil hic siquidem est, quod reficii non amat & quotidie in vita experimus, arcum nimis intentum rumpi. Nec statim deserendus est amicus si ex infirmitate lapsus, ex asse non poterit amico satisfacire, namque vitium quo laborat est aversandum, persona verò non segnius quam antea. Propter naturæ ejusdem participationem, amore prosequenda est. Interim si nobis spem emendationis sui amicus reliquerit, nos non tam decet quam oportet, cum opportunè admovere. Tunc sanè, si voti nostri fuerimus compotes, admodum reddemus illum nobis amicum.

Sit laus honoris & gloria Deo Patri, Filio, & Spiritui Sancto, in secula seculorum, Amen.

Ad

*Ad Nobilissimum Adolescentem,*

**DN. ANDREAM GILLEMERODRA. F. &c.**  
De Verâ Amicitâ editam dissertationem, è Cathedrâ Academica, dexterè propugnantem,

**ODA ΣΥΝΧΑΡΙΣΤΙΚΗ**

**F**idos amicos querere providis,  
Duro fideles tempore Nestoras,  
Laudes polito ac eloquenti  
Fundit acumine Phœbus omnis,  
Largos videri sumtibus impigris,  
Optant avari fœnoris improbi,  
Quosvis amicos; combibones  
Guttura ventreque fortiores.  
Risus amantes denique plurimi,  
Promto favoris famine adestimant  
Tantò hos amicos digniores,  
Quævis magis ora sonant cachinno.  
Paucos repertos, qui sapientius  
Querunt amicos, est querimonia;  
Ut quos honestas plus titillat,  
Ludio quam levis aut lucellum.  
**KROKI**, sed auri nomina præferens,  
Charte resingis forte volumine,  
Raras amici verioris,  
Ingenio meliore, dotes.  
Fulvum repurgat nam velut aurifex  
Gnarus metallum, scoria quod levis  
Fœdat, colores induendo,  
Quos proba dextera ferræ nescit:  
Sic Tu profectus indole vivida  
Monstras, & illos moribus improbis  
Taxas amicos, celsiore  
Dignus amicitia Jchova.